commendari præcipimus, & de multitudinis præbendarum canonibus inimica, quæ dissolutionis materia euagationis inducit, certumque continet periculum animarum, eorum, qui ecclesiis deseruire volunt indigentiam volumus subleuari. Nam per hæc pluralitatem fit, vt Ioannes Papa XXI. ingenue fatetur, vnus interdum, qui vnum, quamuis modicum beneficium implere sufficeret, plurimorum sibi redditus præbendia, quæ multis literatis viris, vita purior, & testimonio bonæ famæ pollutibus, qui mendicantibus sent abundè sufficere, æqua distributione collata cultus minuuntur; hospitalitas in ipsis beneficentia non seruatur: & dum non sunt sui in quaque re rectores, ecclesiarum detrahitur communitate honori: quæ carentes defensorum auxilio, in suis, & libertatibus multipliciter collabuntur. (Amarius est dolendum) animarum cura neglectior vitiorum sentibus fomentum vitiosè præbendarum magis insatiabilis creditur, quò illi amplius

magis insatiabilis creditur, quò illi amplius tur. Quocirca Rebuffus quoque putat, nec summum Pontificem tutum, in largiendis beneficentibus dispensationibus plus æquo liberalem: nec quibus bitiosum misere esurientem, dispensatum in ecclesiis

*a Thom. Camp-
peg in d. trakt.
de ben. plural.
b Sub Alexan.
3. par. 1. c. 14.
c. quia, de præ-
bend. et dignit.*

*Multitudo præ-
bendarum ca-
nonibus est ini-
mica.*

*c. c. execrabilis,
de præbend. in
extravag. com-
mun.*

*Mala ex bene-
ficiorum plu-
ralitate prouen-
ientia.*

*d in prax. be-
nefic. par. 2. tit.
de dispensa. ad
plur. c. tit. de
dispens. de non
resid. in fine.*

Am si peperam, ait, concessa sunt, tam animam con-
cedentis, quam dispensati ad inferos deducit. Quam-
obrem ambizioso in praefatis dispensationis literis di-
cendum illi videtur: vt citius, & celerius in infernum
descendere valeas, de alicuius subuentionis auxilio tibi
providemus, &c.

Turpitudinem vero huius pluralitatis declararunt
Patres in concilio septimae Synodi generalis, dicentes:

*a Synod. Nicee.
2. cap. 15. cap.
deuicium. 21. q. 1.*

Clarius ad instanti tempore, non connumeretur in
clero ecclesiis. Negotiationis enim hoc est, & turpis
hanc proprium commodum, & ab ecclesia consuetudine
propria alienum. Audiuius enim ex ipsa dominica
vult quod nemo potest duobus dominis seruire, aut
enim odio habebit, & alterum diligit: aut vnum
despiciet, & alterum contemnet. Vnusquisque enim

b Matth. 6.

debet Apolliticam vocem, in quo vocatus est,
habere debet manere; & in vna locari ecclesia. Quae e-
nim propter turpe lucrum in ecclesiasticis rebus effi-
cuntur, aliena consistunt a Deo. A tunc huic sententiae

c 1. Corinth. 7.

adductus est D. Gregorius omnibus Episcopis scri-
bens: Singula ecclesiastici iuris officia, singulis qui-
busque personis sigillatim committi iubemus. Nam
indecorum est in corpore humano, vt alterum
membrum alterius fungatur officio: ita nimirum no-
niam, simulque turpissimum est, si singula rerum mi-
nisteria personis totidem non fuerint distributa. Huc

*d c. 1. dist. 89.
Vni personae no
sunt plura com-
mittenda offi-
cia.*

namque accedit & illud Urbani Papae, dum inquit:
vna ecclesia quilibet intitulatus est, in ea perpetuo
permanet. Omnino autem in duabus aliquem intitu-
lationem liceat: sed vnusquisque in qua intitulatus est

*e cap. sancto-
rum. dist. 70.*

permanet Canonice habeatur. Licet enim Episco-
patus vnus diuersis praesse possit ecclesiis;
canonicus tamen praebendarius, nisi vnus ecclesiae, in
vno scriptus est, esse non debet. Si quae tamen ca-
pellae, quae suis redditibus clericos sustentare non
possunt, earum cura, ac dispositio Praeposito maio-
ris ecclesiae, cui capellae subditae esse videntur, immi-
nenda tam de possessionibus, quam de ecclesiasti-
cis capellarum officiis ipse provideat. D. Alphon-
sus Alvarez in Thesuro Christian. religio, cap. 34.

*Tolerabilis
videtur habere
plures ecclesias,
quam praeben-
das.*

narrat ex Specula. in tract. de modo Concilii celebrandi, in titulo, ne quis in duabus prebendis in unum, quod ista quaestio fuit determinata Parisiis, & quoniam Magister in sacris literis, qui tunc erat Cancellarius, obtemperavit dictae conclusioni, atque multa beneficia, licet eum saepe rogaret Episcopus Parisiensis, ut illa dimitteret. Et deinde mortuo dicto Cancellario, & Episcopo dicente officium pro eo circa Petrum, cum diceret: De profundis, apparuit ei quaedam umbra, quae voce clarissima dixit: Ne ores pro me, sum condemnatus: quoniam nolui credere, quod praemissis ac aliis quam plurimis id genus Pontificum Conciliorum decretis animaduertendum est, ut Dionysius Richelius, quaedam esse iuri naturae super quibus nulla cadit dispensatio. Hinc Dionysius: Qui, inquit, vnus est in persona, & non vnus in beneficiis, & non plures in officiis, non plures in suppliciis. Ex quo datur intelligi, inexcusabile, si per possessionem plurium beneficiorum ad vnus quid detrahitur officiis, propter quae ipsa creata, & donata; non negamus tamen, quin cessare praescriptarum prohibitionum, id quod in illis aduersus diuino honori, animarum salutem, fundamentum rationi, ministrorum ecclesiae necessariae sustentatione nihil derogatur.

Quare cum ecclesiasticus ordo peruertatur, vnus plurium officia occupat clericorum, sicut in canonibus cautum fuit, neminem oportere in ecclesiis conferri. Verum quoniam multi in cupiditatis affectu, seipsum, non Deum deceptos, quae bene constituta sunt, variis artibus illas deperata simul beneficia obtinere non erubescunt, sicut in recentissima Synodus, debitam regendis ecclesiis, nam restituere cupiens, praesenti decreto (quod in vniuersum) buscumque personis, quocumque titulo, etiam cardinalatus honore fulgeant, mandat obseruari, ut in posterum vnum tantum beneficium ecclesiasticum singulis conferatur. Quod quidem, si ad vitam

*2 in d. tract. de
vita eccl. c.
Canon, art. 14.*

*b. c. quia nonnul.
de cleric. nō re-
sident. c. qui in
tantū. c. ad haec
c. cum non. c. de
multa. c. extir-
panda de preb.
c. 1. & sequēt.
21. q. 1.
c. sess. 24. de
reform. cap. 17.
Singularis conse-
rendum vnum
donat bene-
ficium.*

conferatur, honestè sustentandam non sufficiat; li-
ter nihilominus aliud simplex sufficiens, dummodo
cumque personalem residentiam non requirat, eidem
conferri. Hæcque non modo ad cathedrales ecclesias,
sed etiam ad alia omnia beneficia, tam secularia, quam
regularia quæcumque etiam commendata pertineant,
quæcumque tituli, ac qualitatis existant. Illi verò, qui
in presenti plures parochiales ecclesias, aut vnam pa-
rochiales, & aliam cathedralem obtinent, cogantur
vacantibus, quibuscumque dispensationibus, ac vnioni-
bus ad vnam non obstantibus, vna tantum parochiali,
vel cathedrati retenta, alias parochiales infra spa-
tium sex mensium dimittere; alioquin tam parochiales
quæ beneficia omnia, quæ obtinent, ipso iure vacare
debetur; ac tanquam vacantia liberè aliis idoneis
conferantur, nec ipsi antea illa obtinentes, tuta con-
scientia, fructus post dictum tempus retineant. Oportet
sanctæ Synodus, vt resignantium necessitatibus
concorda aliqua ratione, prout summo Pontifici vi-
debitur, prouideatur.

a Concil. Tri-
dent. sess. 7. de resor.
cap. 4.

b c. execrabilis.
§. qui verò. de
prebend. in ex-
trauagan. com.
et concil. Tri-
dent. sess. 7. de
resor. cap. 4.

*consuetudine, beneficiorum pluralitas excusari, & defendi
possit. CAP. XXVII.*

Q Via ex præmissis clarum, & manifestum est,
naturalem æquitatem, & iustitiam dicere, quod
habens beneficium ad sui sustentationem suffi-
cientem, non debeat occupare plura ad plurimum sustenta-
tionem ordinata: consequitur consuetudine istiusmo-
di pluralitatem excusari, & defendi non posse. Siqui-
dem cum tantò sint grauiora peccata, quantò diutius
viciam animam detinent alligatam, nemo sanæ
mentis intelligit naturali iuri quacumque consuetudine
quæcumque posse derogari. Nam cum transgressio iuris
naturalis periculum salutis inducat, cõsuetudo illi con-
traria corruptela dicenda est, ac proinde nullo modo
obseruanda, vel obseruanda. Et quamuis Pontifex, at-
que episcopi huiusmodi consuetudinem, licet malam
non tolerent contra ius naturale, & humanum, per
hoc tamen non videtur delinquentibus dimitti pecca-
ta, nec eorum conscientia tuta, pura, & secuta reddi.

Pluralitas be-
nificiorum cõ-
suetudine excu-
sari & defendi
non potest.

c. c. fin. et ibi
glos. et DD.
de cõsuet. Tho.
Campes. in d.
tract. de plur.
et Dion. Ri-
chel. d. art. 14.

Q o iij Multa

a c. cum iam-
cludum de pre-
bend.
b in tract. de
malo. hor. tem.
cau. et remed.
de que diui. of-
fic. lib. 2. ca. 10.
c. 11. et su-
pra eodem lib.
cap. 11.

c cap. 1. de con-
suet. in 6.

Iuramentū ini-
quitas vin-
culum non est.

Beneficiorum
pluralitas quo-
modo absque
dispensatione
toleranda.

d c. vno 10. q.
3. c. qua. de re-
lig. dom. c. gra-
tia. de rescript.
in 6. Dion. Ri-
chel. et Thom.
Campeg. locis
sup. alleg.
e c. ex imp. and.
de Præben. ca.
super 10. eod.
iii. in 6.
f sess. 7. de re-
form. cap. 7.

Multa enim, dicente Innocentio Papa III. ^a tolerari per patientiam, quæ si deducta fuerint in iudicium, gente iustitia non debeant tolerari, prout alibi ^b latius à nobis demonstratum fuit. Ad eo v. gratia consuetudinis etiam iurata, vel quantumcumque tempore obseruata, non possit quis, nisi vnicum personatum, dignitatem, vel aliud perpetuum officium cum canonicatu, & præbenda in aliqua ecclesia absque singulari causa, & dispensatione Sedis Apostolicæ obtinere; sicut ex hac Bonifacii VIII. constitutio-
ne liquet ^c.

Consuetudinem, quam in vestra ecclesia ^d afferitis tanto tempore, quod in contrarium potest non existit, videlicet, quod ipsius ecclesie ^e Canonicus duos personatus, aut duas dignitates, vel præbendam seu administrationes, aut duo officia, vel eorum cum reliquo insimul, & præbendam pariter ea licite, absque dispensatione Sedis Apostolicæ necesse; corruptelam, cum sacris sit inimica causa, & de ambitionis radice processerit, merito reprobata, eam auctoritate Apostolica reprobamus: ^f ad ipsius obseruantiam, etiam si iuramento firmata fuerit (cum iuramentum iniquitatis vinculum non stat) decernimus non teneri. Statuentes, ut cum officium vix dignè valeat aliquis adimplere, nequeat decetero, nisi vnicum personatum, vel dignitatem, aut præposituram, siue administrationem officium perpetuum, quocumque nomine eorum cum præbenda insimul absque dispensatione dicitur in eadem ecclesia obtinere, vel iam obtenta fuerit, sit omnino.

Cæterum non negamus tamen quosdam esse, quibus licet interdum vni plura possidere beneficia, fertim si cura animarum careant: veluti, si eorum prouentuum vnius beneficii non sufficit alicuius dignitati: aut si ipsa beneficia sint connexa præbenda, vel dignitati. Sed secundum sacri concilij Tridentini dispositionem ^g, beneficia ecclesiastica curata, quæ in cathedralibus, collegiatis, seu aliis ecclesiis, vel monasteriis

beneficiis, seu collegiis, aut piis locis quibuscumque
 repetitio unita, & annexa reperiuntur, ab Ordinariis
 eorum annis singulis visitentur: qui sollicitè provide-
 re procurent, vt per idoneos vicarios, etiam perpetuos,
 illi ipsi ordinariis pro bono ecclesiarum regimine ali-
 ter expedite videbitur, ab eis cum tertiæ partis fru-
 ctuum, aut minori, vel maiori arbitrio ipsorum Ordina-
 riorum, portione etiam super certa re assignada, ibi-
 dem deputandos, animarum cura laudabiliter exercea-
 tur, appellationibus, priuilegiis, exemptionibus, etiam
 cum iudicium deputatione, & illorum inhibitionibus
 quouisque in præmissis minimè suffragantibus,
 donec detur idonei, & sufficientes ministri benefi-
 ciorum capaces, qui vacantibus beneficiis personaliter
 decurere possint.

Item si beneficia simplicia sint, & personalem resi-
 dentiam non requirant, pluralitas tolerari potest, do-
 nec non habens tantum ex illis recipiat, quæ ad sui ali-
 mentum, & honestam sustentationem sufficiant. b.
 Sed quum numero putamus non comprehendi præ-
 bendas, quæ simul cum distributionibus quotidianis,
 satisfacendo decenti canonicali gradui, seu statui suffi-
 cient. Siquidem ista de iure personalem residentiam
 requirunt. Quocirca sancta Tridentina Synodus sta-
 tuit, vt omnes, Canonicatus, præbendas, dignita-
 tes, aut portiones obtinentes in cathedralibus, aut
 collegiatis ecclesiis, non possint vigore cuiuslibet sta-
 tuti, aut consuetudinis ultra tres menses ab ipsidem ec-
 clesiis quolibet anno abesse: saluis nihilominus earum
 constitutionibus, quæ longius seruitij tem-
 pus requirunt: alioquin primo anno priuetur vnus-
 quisque dimidia parte fructuum, quos ratione etiam
 præbende, ac residentia fecit suos. Quod si iterum
 contumax fuerit vsus negligentia, priuetur omnibus fru-
 ctibus, quos eodem anno lucratus fuerit. Crescen-
 di vero contumacia, contra eos iuxta sacrorum ca-
 nonum constitutiones procedatur. Atque omnes
 ista per se, & non per substitutos compellantur
 ad officia, & Episcopo celebranti, aut alia pontifi-
 ciali exsecanti assistere, & inseruire, atque in choro

a arg. c. cleric.
 21. q. 1. Dion.
 et Tho. Campe.
 dd. locis.
 b. Consil. Trid.
 sess. 24. de re-
 form. cap. 17.
 c. c. quia in tā-
 tum. de præb.
 c. d. g. r. i. cap.
 cym ad hoc. ca.
 inter. de cleric.
 non resid. cap.
 sanctorum.
 dist. 70.
 d. sess. 24. de
 reform. cap. 12.
 e. c. conquere-
 te. ca. ex parte.
 ca. inter. ca. ex
 tua. c. si de cler.
 non resid. c. g.
 ibid. D.D.
 Præbende Ca-
 nonicorum perso-
 nalem residentiam
 requirunt
 de iure.
 Quamdiu Ca-
 nonici singulis
 annis ab eccle-
 sia abesse possunt.
 f. arg. l. nullus.
 C. de decurion.
 Rehu. in prax.
 ben. par. 1. tit.
 de hispen. de rō
 residen. text.
 expres. in cap.
 ad hoc. de præ-
 bend.

O q. iiii ad

ad psallendum instituto hymnis & canticis Deo reuerenter, distinctè deuoteque laudare. Veniam præmissis, vel aliis à iure vel Sede Apostolica permixtis plura obtinent beneficia, videant ne veritas mentiatur sibi, neque suam ambitionem, salubritatem, istiusmodi coloribus obducant, qui, certum aliquem apud homines facere possunt, apud Deum

a Dio. Richel. d. art. 14.

R. D. Io. Baptistæ Langhei I. V. D. Præpositi sancti Petri Casteteris factum memorabile.

b in reg. de vit. com. cler. & in c. nolo. 12. q. 1. c. non sunt audiendi. 11. q. 3. Crudelis est, qui confidens conscientie sue neglegit famam suam.

item, qui cum tempus acceperit, ipse iustitiam non iudicabit, cuius oculis omnia nuda sunt, & aperit.

Oblata hac de beneficiorum pluralitate locuti oportunitate, silètio prætereire non possumus in honore & præclatum Felice. recor. & memorie R. D. Io. Baptistæ Langhei I. V. Doctois clarissimi, doctissimi, Canonici metropolitane ecclesie Mediolanis & Archiepiscopi eiusdem Illmi Cardinalis Galani Officij factum, perpetua memoria, commemoratione, ac imitatione ab omnibus plura beneficia dentiam requirentia habentibus dignissimum. In occasione à maleuolis, & inuidis varias calumnias & detractiones sumus passi. Itaque quia censorio D. Martino^b, qui conscientie sue confidens famam neglegit, crudelis est; propterea quod hac propter peccata illa propter nos sit necessaria; rem omnem, vt generaliter, & sincerè narrabo.

Cum Reuerendissimus noster D. Episcopus ex sancta Tridèntina Synodo ad diocesim suam sus ecclesiam collegiatam sancti Petri Casteteris taret, inuenit multos in illam irrepsisse abusus, reformare studenti responsum à Decano & Capitulo fuit; à capite inchoandam esse reformationem, sed frustra laborare, quamdiu capitulares, tanquam errantes, & balabundæ, sine pastore relinquerentur. Quæ responsio cum illi videretur iuri, & rationi non, (licet quibusdam suspicionem iniiceret, quod se tanquam specioso, & firmo clipeo, contra illam reformationem tueri vellet) cupiens prædicti concilij Tridèntini decreta exequi, & in obseruantia deducere; omni cura, studio, & diligentia memoratum requisitum D. Langheum tunc prædicti ecclesie Præpositum, & pastorem, vt personam literatam

eadem in ecclesia sua, eiusque abusus reformatum,
 potest; vel praeposituram suam resignaret in idoneum,
 cui eadem redideret. Quae postulatio etsi Reueren-
 tissimo Episcopo tam procul petenda videbatur, vt
 nunquam impetrari posse putaret, & hoc ageret, vt
 eam de residentia illius sibi nulla spes affulgeret, sub
 pensione honesta, & moderata alicui, qui conuenien-
 tem curam Decani & Capituli habere posset, praeposi-
 turam suam renuntiaret; ei que virum egregium D. ac
 M. Laurentium Mensonium Gandauensem iuris canonici
 Licentiatum nominasset, & commendasset; D. Lan-
 guetanti desiderio reformationis accessus, eo non
 contentus, licet pensionem non exiguam obtulisset, R.
 Praedero Lupo sacrae Theologiae Doctore Priori Car-
 melitarum Mechliniensium suo confessario, (nuper ab
 iuribus Mechliniae in occupanda ista ciuitate occiso)
 eodem successore inueniendo negotium dedit. (Hic
 vixit quam citissime, & optimè istud perfici pos-
 set. M. Francisco Larroussio Brugensi Societatis I. E. S. V.
 religiosissimo & familiarissimo, ac optimis quibusque
 conditionibus Louanij habitati causam hanc subdelegauit.
 Quae cum forte fortuna, vel vt verius dicatur, Deo sic
 cooperante, mecum Louanij apud M. Ioannem Schel-
 densis collegij nostri V. V. inckeliani Quaestorem repo-
 nituraret, & me (quicum nulla ipsi vnquam prius
 familiaritas fuerat) praeter ceteris minus hilarem, & iu-
 uentem cerneret: Domine, inquit, Praesidens, aliud
 mihi D. T. proponendum, quod magis puto vocationi
 meae conuenienturum, quam huiusmodi repotia. Quo au-
 tem ego illius verba, tanquam inter pocula dicta, ni-
 llicentius tacui; & ipse alio vultum, & sermonem suum
 mutauit. Postridie verò mane ad me veniens, suam
 praepositionem sibi datam mihi grauitè, latè, & seriò
 exposuit, petendo sibi desuper à me responderi. Ego
 cum accepto termino conuenienti ad deliberandum,
 M. M. Adrianum Adriaensonium Societatis
 Praesbyterum, & D. V. Vilmatum Bernarts iu-
 ramentificij Professore primarium (vtrique intus, &
 intus notissimus) atque alios viros pios, & doctos
 conuocaui. Qui, licet Louanij mihi esset honestè prou-
 sum,

Q q v

sum, & reipublicæ Christianæ atq; ecclesiæ motibus atque functionibus aliquem fortasse fructum in pietatem Dei gratia facere potuissem; animaduertens & perpendentes pium hoc eximij D. Langheij populi, & studium ad ecclesiæ reformationem, necquid non alienum; suaserunt, & hortati sunt, vt oblationis præposituram acceptarẽ. Cum igitur prædicta oblationis narrarem, me nõ audere istiusmodi præposituram & piorum virorũ consilio refragari, sed eadem mihi obsecuturum, modò persona mea D. Langheij populi utpote illi nunquam visa, & planè fortè incognita responsio mea cum ad aures illius per R. D. Langheij Carmelitarum relata esset, pleniorẽ de personam meam requirens notitiam, Louanium misit Patrem suum D. Robertum Langheum I. V. Licentiatum, & sua tunc etiam liberali & gratuita resignatione Canonici ecclesiæ cathedralis Iprensis, ad me, & ad amissum inquirendum, an qualitates, quibus me requirebat, haberẽ. Quod dum factum esse, & me vocatus sum, vbi tunc ipse mihi suam reformationem affectum, studium, & zelum exortando magna animi liberalitate & pietate, præposituram suam præposituram Castletensem mihi obtulit, quod iuxta iuris, & sacri concilij Tridentini dispositionem personaliter residere, & in ecclesiæ reformatione totus incumbere, hortans & suadens, vt nullis, & egregijs & idoneis, similiter residere uolentibus, & que me in reformationis negotio, suo consilio, & consilio iuuare possent, præbendas conferrem, & si quibus absentia, aut negligentia peccatum esset, id meo sententia, & diligentia resarcirem, & compensare solabat: deniq; vt ipsius in sacrificio missæ perpetuor essem flagitabat, Sed quia pater suus illam præposituram, & alia plura beneficia eidem in scio, & in imò pleraque eo adhuc puero acquisiuerat; vnde resignatione experiri, nõ salua illius gratia, & amplexationes, & preces intellexisset, id fieri nullatenus posse; pluris Dei, quàm sui patris carnalis gratia, & amore facies, Illmo Duci Albano harũ proposituram

*Quibus legibus
& conditionibus
Authori
huius libri re-
signata fuerit
sua Præpositura.*

*Deo magis
quàm patri
obediendum.*

in Belgium Moderatori supplicem libellum exhibuit,
 quem ex Gallico Latinum factum hic subiiciendū duxi.
 Excellentie suae omni cū humilitate exponit D. Ioan-
 nes Baptista Langheus V. I. Doctor, Cassleti collegiatae
 ecclesiae S. Petri Praepositus, & Archiepiscopatus Mechli-
 nensis Officialis, sibi iam annos aliquot de ista Praepositura
 prouidum fuisse, eiusque munera & officia per Vicariū
 peregrinasse; & animaduertens iam secundū decreta & sta-
 tuta concilij Tridentini omnes dignitates, & beneficia
 animarū habentia (qualis est praedicta Praepositu-
 ra) requirere personale residentiam; & vt ab idoneis at-
 que dignis gubernentur: Ne qua in parte Orator suo de-
 siderari, ac officio censeretur, praesertim ad hoc, in
 ecclesiis Archiepiscopatus Mechliniensis vi-
 sione, ac reformatione, iam pridē T. Excel. autori-
 tate, requisitus; & eadem de causa per diuersos à
 Episcopo Iprensi suo dioecetano admonitus, om-
 nibus diligentia ad inueniendū virum idoneū;
 quod factū inuenit admodum probatę vitę, & existi-
 mationis seu famę Licentiātū V. I. & eiusdē publicum
 in vniuersitate Louanensi professorem M. Ioan-
 nem Langhecrucium, de cuius moribus & qualitatibus
 T. eiusdē Academiae Louaniensis testimonio hisce
 verbis, ac in eorum instructione; fieri poterit. In cuius gratiā
 admodum praedictus Orator bono pioque zelo, stu-
 dio, ac intentione, nihil aliud quā solam Dei gloriam,
 & vtilitatem, ac reformationē, simul & conscien-
 tiae exonerationem quarens (propterea quod fieri
 non possit, vt ipse duobus in locis resideat) desiderat,
 etiam planē secum constituit praedictam Praepositu-
 ram purē, simpliciter, & absque compensacione, vel pen-
 sione quacumque resignare, quō praedicto M. Ioanni
 praefatae facilius viuendi, & se continendi in hac sua resi-
 gnacione modus, atque ratio. Quare Orator perfecturus
 suam resignacionem humiliter petit, vt T. pla-
 cuit dicto M. Ioanni literas nominationis in
 praedicti negotio necessarias, & praefato Capitulo
 praefato destinandas concedere; sibi que celerem ac
 certam vt T. Excelsa dignetur dare definitionem ro-
 gat, quatenus dictus M. Ioannes bono pioque animo,
 ac in-

ac instituto se queat ad residentiam transferre, & ecclesia de pastore ante proximum & instans festum ieiunium prouideri: alioquin illo anno ad lucum regium strabitur, ac desuetur, sicut (quod inuitus eorum annos plusquam centum continuos caruit & defuit, maximo suo prauidicio ac damno. Hoc expressit si Ex^{ta} T. consuluerit atque succurrerit, admodum pium fecerit.

*Copia seu exemplar literarum Vniuersitatis Lauanen-
Illustrissimum Duceum Albanum scriptarum, in
R. D. Langheus in predicto suo supplicat
mentionem.*

Ill^{me} Domine, Quandoquidem intelligimus prae-
gium D. Ioannem Baptistam de Langheus
collegiatam ecclesiam S. Petri Castellensis in
Flandria vehementer optare, & conari, ut
praepositurae cura exoneretur, eaque in M. Ioanne
longa cruce, auctoritate Regiae Catholicae
(ad quam eiusdem Praepositurae collatio pertinet)
feratur, non potuimus praetermittere, quin illius
excellenciae vestrae hanc dicti M. Ioannis de
promotionem commendarem. Vixit in
stra Vniuersitate multis annis, & modesta
ma virtute; in studio artium promotus, liber
diligenter aliquot annis docuit; & in iuris canonici
ciuilis studio ad Licentiae gradum promotus, de
Gratiani aliquamdiu publice professus, ad extraneam
riam in iure ciuili professionem publico decreto
stratus huius oppidi assumptus summa cum
professus, & decreto facultatum vtriusque iuris
collegio aliquot studiosorum in iure praefectus
vt ex hac modestia, studiorum, laborum, pro
& professionum continuatione, eum, vt
honoribus, & hac nostra commendatione dignum
quoque maioribus oneribus, cuique dictae ecclesiae
positura, etiam his turbulentis temporibus
mitti possit, idoneum, & aptum existimus.
tes ob id illustrissimam Excellentiam vestram
nostra commendatione adiutus dictus M. Ioannes

hanc promotionis progressum & expeditionem apud
 eodem V. Ill^m Ex^m obtineat. Nos pro tanto benefi-
 cio Deum Opt. Max. pro serenissima Catholica Regia
 Maestatis, illustrissimaque Excellentia vestrae inco-
 munitate, ac prosperitate obnixè orabimus. Louanij
 14. Maij, anno 1568. Infra scriptum erat: Vestrae il-
 lustrissimae gratiae addictiss. Rector, & Vniuersitatis stu-
 dii generalis oppidi Louaniensis.

Quia supra scriptis ab illustrissima sua excellentia vi-
 ca, & intellectis, non obstante quorundam aulicorum
 maxime auctoritatis intercessione praedictam resigna-
 tionem impedire conantium, mandauit statim, has ex-
 ceptiones in huiusmodi negotio requisitas.

1568. 12. 22. vs Dei gratia Rex Castellae, Leonis,
 Aragoniae, Nauarrae, Neapolis, Siciliae, Maioricae, Sar-
 diniae, Insularum Indicarum, & terrae firmae maris O-
 ceani, Archidux Austriae, Dux Burgundiae, Lotharingae,
 Sabantiae, Limburgiae, Luxemburgiae, Geldriae,
 & Molani, Comes Hasburgi, Flandriae, Artesiae,
 Brabantiae, Palatinus Hannoniae, Hollandiae, Zelan-
 diae, Namurci & Zutphaniae, Princeps Suaviae, Marchio
 sacri imperij, Dominus Frisiae, Salinarum, Mechliniae,
 & villarum & patriae Traiectensis, Transinsula-
 diae, & Groeningiae, Dominator in Asia & Africa.
 Venerabilibus nostris charis & dilectis Decano, &
 Capitulo collegiatae ecclesiae S. Petri nostri oppidi Ca-
 tholici in nostra prouincia, & comitatu Flandriae sa-
 crae dilectionem. Quonia venerabilis noster cha-
 rissime per dilectum Dn. Ioannes Baptista Langheus V.
 Rector, praedictae ecclesiae collegiatae S. Petri Praepo-
 situs, & Officialis Archiepiscopi Mechliniensis, certis
 de causis animus eius mouentibus, nobis curauit
 significari, se vehementer desiderare praefatam Praeposi-
 tionem dimittere, resignare, & transferre in fauorem
 M. Ioannis Langhecrucij V. I. Licentiati, & eorundem
 in nostra Vniuersitate Louanensi Professoris,
 humillimè rogans, vt benignè velimus id
 concedere, & sibi, atque M. Ioanni Langhecrucio lite-
 ras nostras patentes in huiusmodi negotio requisitas
 impertiri: certiores vos facimus, quod his consideratis,
 & quod

& quod ad nos tanquam Comitem Flādriz penitus sollicitam & diligentem adhibere curam, ut omnia Prælaruris & dignitatibus inferioris Germaniæ in dicta Præpositura est vna nostri Comitatus Flādriz, prouideatur de viris bonis, doctis, catholicis, & satis qualificatis ac idoneis, præcipue hoc respectu periculoso, maximè ad tuendum & conseruandum ecclesias, earumque subditos in catholica religione debite instructi de qualitate, idoneitate, bona, & catholica vita ipsius Langheerucij, ad supplicem litteram ac petitionem D. Ioannis Baptista Langheeruci, & literè inclinati consensimus, & permisimus, & permitimus & permitimus per has præfentes, ut quæcumque ipse voluerit, possit & poterit pure, & aliter canonicè renuntiare, dimittere, & prædictam Præposituram Casletensem, in fructu & utilitatem præfati M. Ioannis Langheeruci, & ad vobis requirimus, & ordinamus, ut cum D. Ioannis Baptista Langheus præfatum Præposituram Casletensem ad manus vestras resignauerit, & per vos ad nos tunc Præpositi electionem processum fuerit, eligatur accipiatis prædictum M. Ioannem Langheerucium, & quæquam personam ad hoc habilem, capace, & idoneam, & ipsi assignetis locum in choro præfate Præposituræ, & alibi conuenientem, obseruatis solentibus in huiusmodi negotio requisitis & adhiberi solentibus, & concessimus præfato M. Ioanni Langheeruco quod possit super his à Sanctissimo Patre nostro Romani Episcopo diocesano, loci Ordinario, vel alio Superiore impetrare confirmationis bullas Apostolicas, & provisiones, vel alia munimenta qualia requirentur, & debite mādare executioni, ac illorum virtute accipere, & apprehendere realem, & actuale possessionem præfate Præposituræ, simul & fructuum, atque reddituum illam pertinentium, sicut opus fuerit, non ex parte, sed aliis nostris literis nominationis, vel placiti, quibus præsentibus. Quare mandamus nostris charis, & dilectis libus primario Præsidi, & Senatoribus nostrorum Comitatus Flādriz, & magni conciliorum, Præsidi & Consiliariis natus Flādriz, & omnibus alijs nostris iusticiariis

mentibus, & officariis, vt hoc nostro diplomate, & ceteris, secundum modum & formam præmissam, patiantur, & permittant prædictum M. Ioannem Langhecrucium plenè, ac pacificè gaudere, vti & ceteris. Nullum illi faciendò, ponendò, vel dandò, neque petendò fieri, poni, vel dari obstaculum seu impedimentum, quò minus præmissa suum sortiantur effectum. Quia nobis ita placet. Datum in oppido nostro Castellæ, decimosexto die mensis Iunij, anno gratulissimo quingentesimo sexagesimo octauo, nostrorum regnorum scilicet Hispaniarum, Siciliae, & ceterarum, & Neapolis decimoquarto, & infra scriptarum Regem. & subsignatum: Vander Aa.

Quas literas à R. D. Langheo acceptis, visis, & lectis, sine vlla dilatione, & mora, anno Domini 1568, mensis Iunij die decimanona constituit, & solenniter exequant certos, & legitimos procuratores ad ipsius ecclesie antedictam suam præposituram Castletensem, & Capituli ipsius ecclesie, ac cuiuscumque alterius ad id potestatem, & auctoritatem habentis resignandum, & dimittendum, & ad huiusmodi resignationem & renuntiationem recipi, & admitti præsum, iurandumque in animam ipsius, quod in resignatione huiusmodi, ceterisque præmissis non interuenisset, nec interueniret fraus, Simonia, labe, aut alia illicita pactio, aut corruptela. Facta autem resignatione die 23, Iunij anno præscripto, mox subsequuta est electio, eiusque confirmatio die 24, Septemb.

Quis quæso, in hisce potest esse reprehensio, detractio, & calumnia dignum? An non hæc & singula laudibus, encomiis, & imitatione dignissima? Si de quoquam, certè, & vobis de hoc R. D. Langheo dici, eique accommodari debet illud Sapientis: Beatus vir, qui inuenit sine macula, & qui post aurum non abiit, nec perit in pecunia thesauris. Quis est hic, & laudatus cum? Fecit enim mirabilia in vita sua. Quos multi mihi congratulati sunt, & laudarunt gratias meas, quod ista dignitas à multis (magnam etiam

a Eccles. 31.

etiam oblata pensione) expetita, & haecenus solum
 tum, Baronum, aut summo loco natorum filios
 fa, mihi non ambiens, non expectanti, vix a de
 improviso, ac praeter omnium expectationem
 dormienti obuenerit, & vt eam acceptare vellet
 quenter ab ipso D. Proposito Langhico rogatus
 Qui hoc suo facto summam apud omnes populos
 bos consecutus est laudem: apud vulgus veriorum
 praeter gloriam, incredibilem sui reliquit admirationem
 quod in ea semper solet esse opinione, vt per
 mum sibi haberet, vix vnum, plura haberet
 etiam incompatibilia inueniri posse, qui libere
 simpliciter, gratuito, & absque vlla omnino
 & spe compensationis, vel minimum resignat
 ficiorum, cum hic tantam, talemque dignitatem
 illi pater pensione ducentorum florenorum
 rat, pure, & gratis renuntiauerit, idque non
 bus, & conditionibus, quam supra narratum
 piissimis, & sanctissimis.

Posset tamen non vsque adeo magni duci
 gnatio, si in nepotis, vel sanguine iuncti, aut
 & necessarii, aut nobili alicuius, & propo
 gratiam facta esset. Nunc vero cum me homo
 sibi vel consanguinitate, vel affinitate, vel fam
 te, vel officio deuinctum, imò prorsus ignotum, &
 num, nec antea vnquam visum, non potentia, non
 stemmatibus clarum ad illam promouerit, quis
 non illius miretur, & laudet ingenium, voluntatem
 studium? Quis non illius praedicet sanctitatem
 plectatur pietatem, extollat liberalitatem? cuius
 immoderata, & effrenata cupiditate quam
 πλορηξίας vocant, victoriam: & singularem
 ipso sacrorum canonum & SS. Tridentinae Syno
 dientiam laudibus in caelum euehat? A qua
 fionibus, suggestionibus, hortatibus, deprec
 postulationibus, imò ne minis quidem pat
 ci, & dimoueri potuit.

Sed quorsum omnia ista cogitabit quisquam
 à nobis dicuntur studio, quod optemus illum
 plurimos huius sui sancti, & eximij facti habere

res, & pracones, & vt omnes cognoscant, quis, & qualis nos in hanc ecclesiam fuerit ingressus, vt eo cognito desinant maleuoli, & inuidi nobis maledicere, mouere, detrahere, & famam, atque nomen nostrum in medio quibus non calumniis proscindere, cum omnibus seruis, & diligenter nobiscum examinatis, & permissis, plus in hac dignitate oneris, plus tristitia, & sollicitudinis nobis imminere prauiderim, quam honoris, gaudij, & solatij; sicut etiam ipso die, quo in possessionem eiusdem inductus sum, coram Decano & Capitulo nostro praedixi. Quocirca magis, & verius libenter cum D. Paulo ^a pro dicto inaugurationis nostrae y-

Mihi absit gloriari, nisi in cruce Domini nostri Iesu Christi, per quem saluati, & liberati sumus. Hoc praesagium, atque omen nostrum fuisse verissimum, & tonforibus Casleti notissimum est, & hinc quoque sparsum, & divulgatum: Ita vt R. D. Hieronymus Buscoducensis D. Laurentius Metzius sua benigna humanitate, clementia, & misericordia nostri honoris diuersis vicibus honorificam, & magnificam in ecclesia sua cathedrali obtulerit prouisionem. De qua gratias illi egi, & habui gratias. Licet enim aduersa, & opera multa hic passus sim, tamen quia Deo iuuante, & Episcopo Iprensi, eiusque Vicario generali D. Anthonio Vlamincq iustitia recte & debite administratiuis, illa constanter perferendo, obdurai, & inopertecoc iam quasi robur factus videor; in memoriam uestram illud quod Christus discipulis suis ait: In patientia uestra possidebitis animas uestras, quod uos perferat. Perfer, & obdura, dolor hic tibi proderit. Sape tulit lassus succus amarus opem. Stat sententia, & decreui, malucolorum inuidia, odio, calumnia, incommodis, & difficultatibus, quibus premor, & obruor, spretis, & contemptis, R. D. istum Langheum, praedecessorem nostrum sua spe de accepta non frustrari; Deum Opt. Max. saepe orantem D. Augustino his uerbis: Domine hic seca, vt in aeternum parcas: duntaxat mihi praestes praemiam tibi placentem, & mihi necessariam, vt in aeternam meam possidere queam. Quamuis enim

a Galat. 6.

b Lucae 21. cap.

P p causas

causas habeam legitimas, propter quas ecclesiam relinquere, & ciurare possem, tamen quia illam sponte non duxi, & accepi; atque ut illum meum prædecessorem Langheum omni honore, reuerentia, fide, & amore sequar, quam diu spiritus meos reget artus, firmi, & constantia fuero, & Deus hanc in me voluntatem, & constantiam confirmabit, illam non resignabo, nec deponam nisi hæreticorum, vel aliorum aduersariorum persecutione coactus, vel pio, & bono prudentiorum consilio inductus, & persuasus, præsertim cum iam vel quodammodo mihi sit in meis tribulationibus, & afflictionibus, tãti viri me esse successorem. Qui anno 1572. mense Augusto pridie quàm Mechlinia à Franciscus Auriaeo occuparetur, hæreticorum, & maliciorum manibus elapsus Dei gratia & auxilio, postquam Septembri Comam profectus est; ibique cum aliquot fuisset; & Mechlinia ab Illustrissimo Rege Hispano Belgij, exercitusq; Regiæ catholice Mores recuperata, & in pristinum statum restituta, ad ecclesiam metropolitanam Mechliniensem reuerteretur. In Burgundia, nona Octobris 1573. ex hac calamitosa miseriarum valle ad æternam beatitudinem commigravit, omnibus ecclesiæ sacramentis, & cum pietate, deuotione, & reuerentia perceptis. Cuius natalium, & reuerentiam, bene, & piè educatam infantia, & puertia, & præcipuè politioris literatura, & uirtutibus amissam institutam, & exercitatum adolescentiam faciei, pectoris, & omnium totius corporis membrorum pulchritudinem, & decorem si describeretur, mensum excreceret oratio. Tanta erat in hoc uirum scientia, & diuinarum et humanarum, & in celeberrima illa Louaniensi academia plurimum, & eximios oratores, non tamen vel unquam illum facundia, eloquentia dicendi promptitudine, & elegantia Latina phrasis superasset. In uirtutes ipsius Ciceronis ingenij, & eloquentie doctrinam transfusa uiderentur. Si mores, & omnè uitæ uersationem quis spectet, illum non Catonibus

*Obitus R. D.
Ioh. Baptistæ
Langhei.*

*Laus prædicti
D. Ioh. Baptistæ
Langhei.*

... & Curis, quia ethnici fuerunt, comparauerit, sed
Christo, Gregorijs, & Hieronymo, annumerare
non dubitabit. Dicit enim non potest, quanta in eo re-
uerit vita continentia, castitas, sobrietas, innocentia,
pietas, temperantia, humanitas, honestas, modestia,
liberalitas, liberalitas, clementia, iustitia, & sanctitas.
Hic autem omnes illius virtutes rhetorum more am-
plificare, & predicare, huius nostri non est instituti. Illud
tamen silentio praterendum non est, sed coronidis loco
laudandum, quod bonorum suorum omnium, quae illi
ex ecclesia prouenerant, non fratres, non sorores, non
religiosos, non sanguinicos, sed duos adolescentes pauperes,
appropinquat, & indolis, quos annos aliquot in studijs a-
dversari conuerterat, & sibi quasi in filios adoptauerat,
omni instituerit: omnibus beneficiatis exemplum re-
cipiens imitatione dignissimum. Non enim latebat
in optimo à D. Bernardo dictum: Res pauperum
non pauperibus dare, par sacrilegij crimine esse. Patrimo-
niaque sunt pauperum, facultates ecclesiarum. Ut
dicitur cum de testamentis beneficiariorum agemus
demonstrabimus, lib. 5. cap. 15. & sequentibus.

De beneficiariorum unione. CAP. XXVIII.

Intermodos, quibus ius pontificium, & SS. conci-
lium Tridentinum beneficiariorum pluralitatem (quae
in ecclesia non leue scandalum parit) tollendam esse
probat, est unio; per quam plura beneficia, vel ecclesiae
in episcopo, vel alio superiore coniunguntur, & uniu-
erunt. Haec autem haec unio tribus modis; primo, cum ex
duobus vel pluribus beneficijs, coniunctis fit unum, &
beneficium unum data competunt alteri: Secundo,
cum unum beneficium alteri per annexione subiicitur,
quod, cui fit unio, erit superius, & principale: unio
inferius, & accessorij loco duntaxat habebi-
t. Tertio, quod unio fit per unum beneficium
in impetratione principalis non sit opus exprime-
re, quod accessorie unum, & coniunctum
est: Sed in impetratione unum debet maio-
re mentione. Tertio cum unumque beneficium

Pp ij manet

*a infirmis super
illo: ecce nos re-
lig. om. facit ad
hoc ca. fin. 16.
9. 1.
b. c. sicut uni-
ver. & ibi gl. et
DD. de excess.
pralat. Cap. 9.
et Caccialup. ut
tracl. de unio.
Rebuff. in pra-
xi. benef. par. 1.
tit. de unio.
c. ca. decimas.
16. q. 1. ca. reco-
lentes. de stat.
monach. gl. in
ca. 1. ad verb.
uniendo. ne se-
de vacan. Cam-
peg. et Caccial.
et Rebuff. lo-
cus alleg.
d. gl. et DD.
in c. gratia. de
rescript. in 6. et
in c. super eo. de
preben. eod. lib.
c. accessorij. et
ibi gl. s. et An-
tho. a. de reg.
iur. in 6. d. cap.
recolentes. 5.
vlt. Rebuff. d.
loco.*

manet in suo statu, iuribus, & privilegiis contentis permittis, sed singulis sua separatim servatis; & ut denominatio fit à digniori^a. Itaque vnione facta plus dici non possunt plura beneficia, sed vnionem eorundem possessor calumniose de pluralitate non reprehendi potest, praesertim si causa vnionis legitima fuerit. Nam si ea plura manerent, iuris dispositione non dixisset, & pronuntiafset vnita, seu vnionem facta esse, nec à digniori illis nomē vnionem in decessis fieri: Prima propter ecclesiae necessitatem, si structa sit per hostes, vel desolata ecclesia, vel pauperum numerus est imminutus habita ratione temporis: vel si nulli aut pauci admodum fuerint uiuentes ecclesiis: aut redactae sint ecclesiae ad pauperem; ita vt suos pastores, & seruitores honeste sufficienter alere non possint: tunc plurium ecclesiarum & beneficiorum potest fieri vnio^e. Secunda vnio fit si propter tenuitatem fructuum, & proventuum inueniuntur idonei ministri, ad deseruiendum beneficio, vel ecclesiae: aut quando adfunt qui demerentur ecclesiae adhuc egere pastore, & literarum peritiam, vt ecclesiarum status, vbi sacra Deo ordinata strantur, pro dignitate cōseruetur, ex decreto concilij Tridentini^e possunt Episcopi etiam tamquam apostolica Sedis delegati iuxta formam iuris^f, sine prauidicio obtinentium facere vniones perpetuas, & cum quocumque ecclesiarum parochialium, & beneficiorum, & aliorum beneficiorum curatorum, & vicariorum cum curatis, propter earum paupertatem in ceteris casibus à iure permittis, etiam si decessis, vel beneficia essent generaliter, vel specialiter uata, aut qualitercumque affecta. Quae vniones non possint reuocari, nec quoquo modo infringi, re cuiuscumque prouisionis, etiam ex causa religionis, aut derogationis, aut suspensionis.

Quocirca si cathedrales ecclesiae tam tenuis, & pauperes habebant redditus, vt episcopali dignitate

glof. & DD. in c. et tēporis. 16. q. 1. c. ex literis. de iure patron. arg. l. que ritur ff. de statu hom. b. d. c. & tēporis. Panor. in c. quia monasterium. de relict. domib. & in c. cum nostris. de concessio. praeb. & in ca. 1. ne sede vacante. Quibus de causis vniones fieri possint. c. d. c. & tēporis. c. exposuisti. de praeb. clem. n. in agro. §. ad hec. de statu monach. vel Cano. c. cum ecclesia. de electio. cap. vnio. 10. q. 3. glof. in c. de re. 2. q. 1. Caccial. & Rebus. ad loca c. 2. de relict. dom. ca. ad au. diencia. et c. fin. de eccl. adif. c. postquā. 16. q. 1. d. d. c. exposuisti. et ibi Panor. et alij. de praeb. c. 1. ne sede vac. Host. et so. An. in c. quia monasterium. de religio. dom. Campeg. in d. tract. e. sess. 11. de reform. cap. 1. Et sicut vnio. de excess. praeb. de si vnio. de reb. eccl. non alien. de. 1. §. autem. de statu monach.

modo respondeant, neque ecclesiarum necessitati suffi-
 cienter sancta Tridentina Synodus commisit provincia-
 li concilio, & Romano Pontifici, vt illis per vnionem,
 & nouorum prouentuum assignationem, prouideatur,
 prout supra latius à nobis demonstratum est^a. Similiter
 ad præbendam cathedralium & collegiatarum ecclesiarum
 ad hoc tenues sint, simul cum quotidianis distributioni-
 bus, vt decenti Canonorum statui sustinendo non suf-
 ficiant, possunt Episcopi eisdem vigore concilij Tri-
 dentini per vnionem seu suppressionem prouidere, sicut
 supra latius à nobis dictum est^b. Atque idem in-
 tellegendum esse videtur de dignitatibus earundem ec-
 clesiarum: propterea quòd cum vna sit ratio, & causa,
 curans debeat esse dispositio: imò tolerabilius est,
 quod Canonicus egeat, quàm ecclesie rector seu Præla-
 tus. Sed considerandum, vt Hostiensis inquit^c, ne
 Canonicis fatue compatiendo, ipsorum nutriatur lu-
 xuria, quia in talibus honestus modus seruandus est,
 non moderatè cuiuslibet luxuria nutrienda; & dis-
 cernendum, ne, quod vnus est consolatio, al-
 terius sit tribulatio.
 Denique, quia cleri reformatio, & disciplina ecclesiis
 non solum utilis, verum etiam necessaria iam est, sicut
 docuit in locis ipsa sancta Tridentina Synodus confi-
 rmasse, idcirco ad illam inducendam, & conseruandam
 in ecclesiis præsertim cathedralibus, videtur quod sedes
 capitularum Belgicarum Episcopis canonicatum, &
 præbendam vnuerit, vt illorum ratione capitulares
 & capitulo præsiderent, suaque præsentia, & au-
 thoritate insolentias omnes, & malos mores, atque
 vitia, qui in illis frequenter fieri solent, coercerent, &
 emendarent.
 Quapropter etiam Romanus noster D. Episcopus Ipre-
 nensis, & præbendam vniciens, inter alia sententiam pro-
 mulgando, dixit: Totius causæ meritis per nos visis, &
 de prebendæ dignitatis dictæ ecclesie annuis emo-
 lumentis & prouentibus summam ducentorum ducato-
 rum communibus annis non constituentibus, magnisq;

Pp iij eiusdem

^a ex concil. Tri-
 sess. 24. de re-
 form. cap. 13.
^b ex conc. Tri-
 sess. 24. de re-
 form. cap. 15.
^c l. nō possunt.
 l. nam ut ait. l.
 nulla. & ibid.
 glof. & DD.
 ff. deleg.
 d. c. ex iur. pæd.
 de prebend. &
 ibid. l. ostion. et
 in c. exposuisti.
 de prebend.
 e in d. c. expo-
 suisti. alleg. ca.
 ideo §. fin. 25.
 q. fin.
 l. sess. 6. de re-
 for. cap. 1. sess.
 7. in præfat.
 decreti de refor-
 mat. sess. 13. de
 refor. cap. 1. sess.
 14. in præfatio
 decreti de refor-
 mat. sess. 22. de refor.
 cap. 1. sess. 24.
 de refor. cap. 10.
 sess. 25. de regu.
 & Monial. ca.
 1. & de refor.
 cap. 2. & 20.
 Quas ob causas
 Præposituræ
 Casleisæ facta
 sit vno cano-
 nicatus et præ-
 bendæ.

eiusdem Præposituræ grauinibus, & oneribus
 informati, ac præcipue attendentes, quod iam ex
 his visitationibus in eadem ecclesia collegiatis
 pro suppositorum illius reformatione factis, cogno-
 mus veram in ea reformationem comode intrin-
 posse, nisi etiam Præpositis habituatorum (scilicet
 eiusdem ecclesiæ pastori, persona fiat capituli
 omnibusque aliis merito in hac causa attenden-
 ter attentis, & maturo iudicio excussis: Quo-
 quit, pro tribunali ad iura reddenda sedentes, ad
 Deum, & iustitiam præ oculis habentes, habito
 super Theologorum & Iurisperitorum Vniuersita-
 uaniensis consilio, & ordinationes concilij Triden-
 quæ materiam reformationis ecclesiarum conuen-
 exequentes, quorum interest legitime euocatis
 naturali dignitati antedictæ ecclesiæ collegiatis
 nonicatum, & vnâ præbendam in eadem eccle-
 siâ primò per cessum, vel decessum vacaturos, aut ad præ-
 forsan vacantes, & liberos non tamē sacerdotales
 omnibus suis iuribus, fructibus, & emolumentis
 mus, & declaramus perpetuò vniedos esse, & annu-
 dos: sic vt Præpositus ratione horum canonica-
 præbendæ sit, & esse debeat persona capitularis, &
 ratione, quò ad frequentationē diuini officij magis
 citetur, deinceps duplices distributiones recipere, scilicet
 ratione præposituræ; alteras ratione illius
 nicatus & præbendæ: sicuti & nos auctoritate
 dictum concilium concessa eisdem canonica-
 præbendam primò vacaturos, aut ad præsens forsan
 eidem præposituræ vnimus, & annectimus in huius
 Decernentes dictæ ecclesiæ Præpositum huiusmodi
 nicatum, & præbendam virtute huius nostræ
 liberè acceptari posse, & ad illorum possessionem
 realem, & actualē admitti debere: necnon omnibus
 singulis eorum fructibus, iuribus, proventibus, & emol-
 lumentis quibuscumque frui & gaudere. Sed ne
 ecclesiæ prospicere, eamque in meliorem statum reuocari
 volumus, ansam Præposito non residendi præbere
 mur, cum ob longam nimis non residentiam præ-
 plurima incommoda in eandem ecclesiâ irrepleta
 109

agnoscamus; Hanc unionem sic factam intelligimus, ut Prepositus, si in ecclesia sua personaliter non resideat, pro tempore sue non residetia, nihil emolumenti, aut commodi ex canonicatu, & prebenda huiusmodi sua prepositurae vnitis percipere possit, prout in dicti Episcopi sententia lata anno 1570 prima Decemb. clarè continetur.

Pius vero Papa V. felic. recor. attendens veram reformationem in dicta ecclesia induci non posse, minùsque Canonicos eiusdem ecclesie concilij Tridentini decreta obseruauros, nisi pro tempore existens Prepositus persona capitularis fieret, fructus quoq; ipsius Prepositurae ab antecessorum predecessorum longam & diuturnam abusu plurimùm esse diminutos, ac pro tempore existens Prepositum se ex illis iuxta dignitatis suae exigentiam sustentare non posse: in ea quoque ecclesia ad octo decem & octo Canonicos præter alios Capellanos, sacros & pueros chorales existere, ita vt tot superest personarum, quæ cultui diuino celebrando, ac dignitati ecclesie commodè valerent respondere, & satisfacere; Non proprio non ad nostram, vel alterius pro nobis ipsorum oblatæ petitionis instantiam, sed de sua mera deliberatione anno 1571. decimo Calendas Martij, Pontificatus sui anno sexto, ad id, vt reformatio prædicta fieri deberet, & celerem sortiretur effectum: necnon vt nos & successores nostri deinceps tãquam personæ capitulares omnibus actibus capitularibus interesse, & præse, ac iurisdictione omnimodam super Decanum, Canonicos & Capitulum eorumque singulos tanquam immediati Prælati, & pastores possimus habere, deus & ordinauit; & vnum canonicatùm ac prebendam quæ liberi & sacerdotales non essent, cum omnibus suis fructibus, & emolumentis eidem prepositurae, quæ in dicta ecclesia dignitas principalis existit, eadem apostolica auctoritate de nouo perpetuò vniuit, annexit, & incorporauit, prout latius ex eiusdem bulla deinceps expedita constat.

negotius verò diuina prouidentia Papa XIII. æquū, & congruum, vt ea, quæ de Romani Pontificatus auctoritate pro-essissent, licet eius superueniente oblatæ: Ap. ostolica desuper confectæ non essent, P p iij suum

*Causæ, ob quas
Pius V. Pre-
positurae Castre-
ten. vniuerse
Canonicatum
& prebendam.*

*Gregorius xiiij.
vniõnem à Pio
V. factam ap-
probauit.*

suum sortiretur effectum: Ne de hac vniõne, annexione, incorporatione & alijs prædictis pro eo, quod super illis prædecessoris sui Pij V. superueniente, literæ confectæ non fuerant, valeret quomodolibet citari, & ego, atque pro tempore existentes prædictorum illorum frustraremur effectus; voluit, & similiter auctoritate Apostolica decreuit, quod vniõ, annexio, incorporatio, & alia prædecessoris sui huiusmodi prædictæ die 10. Calendas Martij suæ sortirentur effectus ac si super illis literæ sub eiusdem diei data confectæ fuissent, quodque præsentis literæ ad probandam prædictam vniõnem, annexionem, incorporationem, & alia à prædecessore suo concessa, vbique futuram nec ad id probationis alterius adminiculum recurretur. Et vt nulli omninò hominum liceret hæc voluntatem, & decretum infringere, vel ei ausu rario contraire. Si quis autem hoc attentare presumpserit, indignationem omnipotentis Dei, & beatorum Petri & Pauli Apostolorum eius se noferet incursurum. Datum, & actum Romæ apud S. Petrum, anno incarnationis dominicæ 1572. octauo Calen. Junij. Quibus catus sui anno primo: præut omnia præmissa latius in ipsis originalibus literis Apostolicis (quas bullas vocant) & processu desuper à R. D. nostro Episcopo, si earundem executore fulminato constant.

*Causa Author sui
præposita de v-
niõne sup. Præ-
positura facta
huic suo operi
instructa.*

Hæc autem obiter, & paucis hic commemorare præteritum duxi, propterea quòd iam annos multos variis calumnijs, iniurijs, molestijs, & incommodis grauissimis, atque acerbissimis ob hanc vniõnem oppressus sum; vtque omnibus, & præcipue nostris præpositura successoribus euidenter, & clarè conueniam prædictæ vniõnis dignitati nostræ præpositura factæ vera fuerit causa, & ratio; quatenus dilectione facti illius perpetuò memores, diligenter deliter officium suum in iis, quæ reformationis, & disciplinae sunt, exequantur, & obseruent; tum ne detractionibus (qui etiãnum famam, & nominum nostrum maledictis & conuitijs lacerare, & lacrare cessant) à quoquam aures accommodentur, neque des habeatur, præsertim cum Decanus, & Capitulum præ-

nostrae ecclesiae ac eadem unionem impetran-

tas sui consensus literas dederint:

Anno Domini 1568. die vero 25. mensis Februa-
rii, venerabilibus Dominis Decano & Capitulo eccle-
siae collegiatae sancti Petri oppidi Castletensis competen-
ter in suo loco capitulari congregatis, Reuerendus in
Christo Pater D. ac M. Ioannes de longa cruce dictae
ecclesiae Praepositus, & Praelatus personaliter coparens,
cum vero, tum scripto exposuit Dominis Capitulan-
tibus sibi pro dignitate suae praelaturae & curae animarum
onere incumbere non satis prouisum, ac tenuiores pra-
eposituram fructus, & prouentus esse, quam ut ipsi suffi-
cere possint, ad honeste, ut Praelatum decet, viuendum.

Etiam magis, quod multa inueniat ob bellorum, &
aliorum malitiam, ac Praepositi non residentiam in-
conuenienter declarando insuper statutum, & ordigatum esse
per concilium Tridentinum, ut omnes Praelati suis in-
ecclesia resident. Quod ut facere dignaretur ecclesiae
Praepositi Capitulum aliquoties per literas sollicitauerat.

Quae rogauit Dominos Capitulantes, quatenus digna-
rentur praebere assensum, & consensum sibi Praeposito
non residenti suo Praelato, ac pastori (habito respectu
natura dictae Praepositurae, & deperditorum) ad impe-
trandam unionem vnus praebendae praedictae suae Prae-
positurae, in dicta ecclesia primo vacaturae, aut quam
liberum acceptandam, applicandae. Domini vero Capitu-
lantibus mature super iisdem deliberati, praedicto D.
Praeposito consensum pariter & assensum ad effectum
praenuntium cum onere, & honore vnanimiter, praebue-
runt. In cuius rei testimonium praesentes consensus li-
teras exinde fieri ac per Notarium publicum ipsorum
liberam, subscribi, ac signari fecerunt, & mandauerunt.
Anno, mense, & die praescriptis. Et subscriptum erat:
habentia.

Quodsi prouidendum sit parochis, si vnione iuuari non possint:
eligendis ab eis per vnionem fieri solitis.

C A P. X X I X.

In parochialibus ecclesiis, quarum fructus adeo exi-
gunt, ut debitis nequeant oneribus satisfacere:
Pp v ex de-

*Literae, quibus
Decanus &
Capitulum S.
Petri Castleten-
sentunt, ut
Praepositura
suae ecclesiae v-
niatur praeben-
da.*

*Causae ob quam
multa bona
Praepositurae
Castletensis pe-
rierunt.*

UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

a *sess. 24. de reform. cap. 13.* ex decreto sacri Tridēni concilij ^a curabitur Episcopus si per beneficiorum vnionem, non tamē regantur

fieri nō possit, vt primitiarum, vel decimarum ditione, aut per parochianorum symbola; ac collectas qua cōmodiori ei videbitur ratione tantum redigatur quod pro rectoris, aut parochiæ necessitate deesse sufficiat. Et idcirco in iis ciuitatibus, ac locis, vbi parochiales ecclesiæ certos non habent, fines, nec rectores proprium populum, quem regant, sed seuē petentibus sacramenta administrant, mandatum sancta Synodus Episcopis, pro tutiori amentis commissarum salute, vt distincto populo ad propriasque parochias vnicuique suum perpetuamculiaremque parochum assignent ^b, qui eos cogere valeat, & à quo solo licitè sacramenta suscipiantur alio vtili modo, prout loci qualitas exegerit, deant. Idemque in iis ciuitatibus, ac locis, vbi sunt parochiales, quamprimū fieri curent: ac locis, vbi sunt quibuscumque priuilegiis, & cōsuetudinibus immemorabilibus.

Ecclesiæ parochiales monasteriis vel aliis quibuscumque beneficiis vniri non possunt.

Vniones à quadraginta annis factæ exominandæ sunt.
c. sess. 7. de reform. cap. 6. & sess. 24. cap. 13. de reform.

d à Dimissio p. p. circa a. 2. Di. 267. Platin. in vitis notifi. c. ecclesias 13. q. 1. c. parochialis. de his que fiunt à pralato.

In vnionibus verò quibuslibet, seu ex superioribus aliis causis faciendis ecclesiæ parochiales monasteriis quibuscumque, aut abbatibus, seu dignitatibus, prebendis ecclesiæ cathedralis, vel collegiatarum, seu beneficiis simplicibus, aut hospitalibus, vniri non vniantur. Et vniones perpetuæ à quadraginta annis citra factæ vigore dicti concilij Tridēni non deantur, & examinentur ab Ordinariis, tanquam de Apostolica delegatis: & quæ per subreptionem obreptionem obtentæ fuerint, irritæ declarantur. Verò, quæ à dicto tempore citra concessæ sunt, non irritæ, vel in parte sortitæ sunt effectum, & quæ ad cuiusvis instantiam fient, nisi eas ex legitimis aliis rationabilibus causis, coram loci Ordinariis, & ceteris catis quorum interest verificandis, factas fuisse iudicauerit, per surreptionem obtentæ præsumantur: propterea nisi aliter à Sede Apostolica declaratum fuerit, viribus omninò carent: non obstantibus in iis quibuscumque verborum formis. Et quia iure optimè constituta fuerunt à dioceses, & parochiæ, ac vici

gigi proprij attributi pastores, & inferiorum ecclesia-
rum rectores, qui suarum quisque ouium curam ha-
beant, vt ordo ecclesiasticus non confundatur, aut vna
in eadem ecclesia duarum quodammodo dioecesium
sit, non sine graui eorum incommodo, qui illi subditi
sunt. beneficia vnius dioecesis, etiam si parociales ec-
clesie vicarie perpetue, aut simplicia beneficia, seu pra-
bendae, aut praetimonialia portiones fuerint, etiam
in ratione augendi cultum diuinum, aut numerum bene-
ficiorum, aut alia quacumque de causa alterius dioe-
cesis beneficio, aut monasterio, seu collegio, vel loco
eiusdem perpetuo non vniantur, decretum huius sanctae
synodi super huiusmodi vnionibus in hoc declarando.
Insuper accessiones per viam vnionis factae de bene-
ficiis ad ecclesias iuris patronatus etiam laicorum
liberis, tam ad parochiales, quam ad alia quacumque
beneficia etiam simplicia seu dignitates, vel hospitalia,
vacantibus, etiam beneficia libera eiusdem naturae cum iis
quibus vniantur, efficiantur, atque sub iure patro-
natus constituantur: haec si nondum plenarium sortitae
sunt effectum, vel deinceps ad cuiusvis instanciam fient,
eiusdem auctoritate etiam Apostolica concessa
sunt, simul cum vnionibus ipsis per surreptionem
obtentae intelligantur: non obstante quacumque in iis
obtentae forma, seu derogatione, qua habeatur pro-
prietate, nec executioni amplius demandentur; sed
beneficia vnita cum vacauerint, liberè, vt antea con-
ferantur. Quae vero à 40. annis citra factae effectum,
etiam incorporationem sunt consecutae, haec nihilo-
minus ab Ordinariis, tanquam à Sede Apostolica de-
rogata reuidentur, & examinentur, ac quae per surre-
ptionem, vel obreptionem obtentae fuerint, simul cum
vnionibus irritae declarantur, ac beneficia ipsa separan-
tur, & aliis conferantur.
Ceterum sicut approbandae, & retinendae sunt vnio-
nes, si sunt pro vtilitate, necessitate, & reformatione
ecclesiarum, aliisque piis & legitimis de causis; ita dete-
ctae, & reiciendae sunt, quas ad vitam, in fraudem
conscientiae, aut defectus aetatis, recentiores ad-
mittere. Quibus fit, vt etiam obtinens beneficium,
cui

a sess. 7. cap. 6.
c. 7.
b sess. 14. de
refor. cap. 9.
Quae vniones
reuocandae sunt
& irritandae.
c Concil. Trid.
sess. 25. de refor.
cap. 9.

d Concil. Trid.
sess. 7. de refor.
cap. 6.

Vniones ad vi-
tam reiciendae
sunt.

cui cura imminet animarum, non teneatur ad sacros ordines promoueri. Quoniam vnita beneficia incompatibilitatem non faciunt^a. Item ex vnione plurimum beneficiorum canonicatus cathedralis, vel collegiatus ecclesie, efficitur, vt vnus absque alia dispensatione obtineat incompatibilia. Deinde efficitur, vt canonicus non sit eius etatis, que ad curatum obtinendum requiritur, illud in minori etate vigore vacet, quatur, qui nec etiam ad sacros ordines, nisi canonicus, promovetur^b. Postremo cessantibus causis, quas vniones fieri posse diximus, videtur, quod vniones cessari, & reuocari possint^c.

Quare Synodus provincialis Mechliniensis in executionem, & obseruationem deducens, in sancto Concilio Tridentino de vnionibus constituta decreta erant, ne tamen citra iustam causam daretur fundationes per vniones, aut reductiones, & mas, statuit^d, vt omnes vniones perpetue à causa citra facte seu concessae, siue in totum sortita fuerint, siue non, infra sex menses à presentis publicatione Episcopo, aut eius vicario seu Officiario habeantur, vt ab ipso examinentur, visitentur, & reprobentur, aut reprobentur. Missas quoque tenentur dadas, & in beneficij titulum non erectas statim Episcopos, vocatis, quorum interest, ad propositionem quatuor, quinque, aut sex grossorum Flandrie, attentis circumstantiis iudicauerint expedire, & ultra, in singulas missas reduci posse. Quo ad beneficia certis missis onerata, si præter id quod ex missarum celebratione possessor, pro sustentatione sua habet, amplius emolumenti ex eodem beneficio rationabilium fructuum, aut distributionum recipiat, & missarum reductio fieri poterit. Qui vero alios fructuum, aut distributionum, ex beneficiis, que obtinent, capiunt, eorum in reductione facienda, aut deponenda diligens consideratio habeatur. Ita nimirum, vt in omnibus computatis, honestè viuendi competentia, & beneficij habeat, reductio negetur: sin minus, discretione, & prudentia Episcoporum iuxta rationem scriptam fieri possit. In posterum verò nulla noua

a c. super eo. de prebend. in 6.

b Thom. Camp. peg. & Caccia. lup. in d. tract. de vnion.

c arg. cap. post translationem.

d ibid. gl. in verb. cessante.

e de renu. i. i. o. suggestum. de decim. clem. 1.

f ad hanc de sta. in monachor. c. 1. de verb. signif. in 6. Cacia. lup. in d. tract.